devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, 

conforme o caso, desde que: 

I - No caso de Microempreendedor Individual (MEI), aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 

(faturamento) igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais); e 

II - No caso da Microempresa (ME), aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual (faturamento) ou 

inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

III - No caso da Empresa de Pequeno Porte (EPP), aufira, em cada ano-calendário, receita bruta (faturamento) 

superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões 

e oitocentos mil reais). 

5.3 - Encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da 

entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria às Microempresas, Empresas de Pequeno Porte 

e Sociedades Cooperativas participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se